
MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ 

AGRONOMICKÁ FAKULTA 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 BRNO 2017 LUCIE NAVRÁTILOVÁ



Mendelova univerzita v Brně 

Agronomická fakulta 
Ústav aplikované a krajinné ekologie 

 

Vyhodnocení účinnosti čistírny odpadních vod  

v obci Veverská Bítýška 
Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:           Vypracovala: 
Ing. Petra Oppeltová Ph.D.                                                Bc. Lucie Navrátilová 

Brno 2017



 

 

 

 



 

 



 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem práci: Vyhodnocení účinnosti čistírny odpadních vod v obci 

Veverská Bítýška jsem vypracovala  samostatně a veškeré použité prameny a 

informace uvádím v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla 
[...]
placení poplatku, postupy České inspekce životního prostředí (postup při posuzování  

a povolování žádosti o odkladu). [14] 

 



28 

 

4 CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 

4.1 Veverská Bítýška 

Obec Veverská Bítýška se nachází 25 kilometrů severozápadně od města Brna  

na soutoku řeky Svratky a Bílého potoka v nadmořské výšce 235 m.n.m.  

Historie obce je spjata s historií nedalekého hradu Veveří, první písemná zmínka 

pochází ze 13 století. V říjnu roku 2008 byl obci slavnostně předán dekret o stanovení 

obce městysem. [29]  

V obci přetrvávají dochované tradice – Svatojakubské krojované hody či Vítáni jara 

na Šmelcovně, dále je zde zajištěno kulturní, společenské a sportovní vyžití. Mezi 

významné spolky obce patří: divadelní spolek, kynologický klub, výtvarné dílny, sbor 

dobrovolných hasičů či fotbalový, tenisový a volejbalový klub. [28,29]  

Obec je významným rekreačním centrem v blízkosti Brněnské přehrady. V okolí  

se nachází mnoho historických, kulturních a přírodních památek, mezi ty významné  

se řadí: hrad Veveří a přilehlá Kaple Matky Boží, Přírodní park Údolí Bílého potoka, 

Přírodní park Podkomorské lesy s Křížovou cestou, kostel sv. Jakuba a Brněnská 

přehrada.  

Vyžití v této lokalitě je velice pestré a je zde velmi mnoho možností pro všechny 

věkové kategorie. Na své si tu přijdou pěší turisté, cyklisté, běžkaři, bruslaři, ale i ti, 

kteří si chtějí užít trochu klidu a relaxace v okolních wellnes resortech. 

4.2 Geologie 

Hlavními geomorfologickými jednotkami, kterými je tvořeno okolí obce Veverská 

Bítýška jsou: Bobravská vrchovina, Boskovická brázda a Českomoravská vrchovina. 

Veverskobítýšská kotlina je nejužším místem Boskovické brázdy. Největší část území 

tvoří přeměněné horniny – moravikum. Dále je podloží tvořeno: nivními a smíšenými 

sedimenty, písky, štěrky, spraš a sprašová hlína, písčitohlinitý až hlinito – písčitý 

sediment, slepenec, brekcie, arkózové pískovce, jílovce, prachovce, pískovce, fylitu, 

ortorula a vápenec. [20] 



29 

 

4.3 Podnebí 

Obec Veverská Bítýška má oceánické podnebí, průměrná roční teplota se pohybuje 

kolem 8°C. Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více je 140–160/rok. Počet  

dnů se sněhovou pokrývkou 50-60 dnů ročně, se v posledních létech snížil. Průměrný 

roční srážkový úhrn činní 550 mm. Srážkový úhrn za vegetační období je 350–400 mm  

a v zimním období to je 200–250 mm. [11,30] 

4.4 Fauna a flora 

Obec je obklopena významnými lokalitami, které jsou tvořeny bohatou a různorodou 

faunou a flórou. Na jedné straně je okolí tvořeno Přírodním parkem Údolí Bílého 

potoka, na druhé straně Přírodním parkem Podkomorské lesy, tokem Svratky  

a začátkem vzdutí Brněnské přehrady. Na mozaiku přírodních parků navazuje a zároveň 

doplňuje okolí zemědělsky obhospodařovaná krajina. Jak jsem se již zmiňovala obec je 

obklopena dvěma významnými lokalitami – přírodními parky, které jsou bohaté  

na významné druhy fauny a flóry. [29,30] 

4.5 Zemědělství a průmysl 

4.5.1 Zemědělství 

Veverská Bítýška byla vždy převážně zemědělskou obcí. V současné době je řada orné 

půdy přeměňována na stavební pozemky. Zemědělská půda v okolí obce má rozlohu 

zhruba 703 ha. Plocha je převážně v soukromém vlastnictví a je pronajímána 

zemědělským družstvům v okolí (ZD Deblín, ZD Moravské Knínice). Menší pole jsou 

stále obhospodařována místními zemědělci. [30] 

4.5.2 Průmysl a všeobecná vybavenost V. B. 

Ve Veverské Bítýšce nalezneme celou řadu významných průmyslových firem i menších 

obchodníků. Mezi významné společnosti se řadí: Bioster, a.s., Hartmann – Rico a.s., 

Pěkný – Unimex, s.r.o. a další. [26] 

 Všeobecná vybavenost je na velmi dobré úrovni, jde zde pošta, lékárna, několik 

restaurací, společnosti zaměřené na stavebnictví, textil, dopravu a další. Pro obec  

a okolní vesnice je zde dětská lékařka, dva praktičtí lékaři, rehabilitační ordinace, 

gynekologická ordinace a středisko ortodoncie. [26] 



30 

 

4.5.2.1 Bioster a.s. 

Společnost se zaměřuje na výrobu celé řady zdravotnických prostředků – speciální 

vojenský obvazový materiál, program první pomoci, unikátní produktovou řadu 

hemostatik a přípravků pro léčbu akutních a chronických ran. Společnost zároveň 

poskytuje službu radiační sterilizace. [19] 

4.5.2.2 Hartmann-Rico a.s. 

Hartmann –Rico a.s. patří mezi nejvýznamnější výrobce a distributory zdravotnických 

prostředků a hygienických výrobků v ČR. Původní společnost RICO je s historií 

městyse spjata posledních 100 let. V roce 1991 se společnost stala součástí mezinárodní 

skupiny Hartmann. [23] 

4.5.2.3 Kovo v. d. a Pekařství Balabán 

Kovo výrobní družstvo se zaměřuje na zámečnickou výrobu a povrchové úpravy kovů. 

V současné době je veškerá výroba přesunuta do nově zrekonstruovaného areálu v obci 

Veverská Bítýška. [24] 

 Pekařství Balabán je rodinný podnik s dlouholetou tradicí. Pekařství bylo založeno 

v roce 1998 Jiřím Balabánem. K výrobě produktů je využíváno převážně tradiční 

receptury a kvalitních surovin českých i zahraničních společností. [31] 

4.5.2.4 Pěkný – Unimex, s.r.o. 

Společnost byla založena v roce 1992 a zaměřila se především na suroviny  

pro potravinářský průmysl. V současné době má společnost široké portfolio 

potravinářských výrobků (koření, směsi koření, marinády, ochucovadla  

a další výrobky). Známé značky společnosti jsou: Kuchárek, nejstarší značka Nadir 

nebo např. Avokádo, která je vlajkovou lodí společnosti. [32] 

4.5.2.5 Odpadní vody z průmyslu a všeobecné vybavenosti v obcích Veverská Bítýška 

a Chudčice 

V současné době se v lokalitách Veverská Bítýška a Chudčice nevyskytují žádní  

ani potencionální producenti odpadních vod technologických. Splaškové odpadní vody 

ze sociálních zařízení jsou odváděny ve větší míře zejména v těchto podnicích: Bioster, 

a.s., Hartmann – Rico a.s., Pěkný – Unimex, s.r.o., Kovo, výrobní družstvo, STAFIS 

(stavebniny), Sportway, s.r.o. [11] 



31 

 

Odpadní vody z firmy Hartmanm – Rico, a.s. před odtokem do kanalizační sítě 

procházejí přes odlučovače. Odlučovač lehkých kapalin (AS TOP WA) slouží 

k zachycení a odloučení volných ropných látek a současně jako recilkulační čistírna vod 

z mytí vozidel. Voda zde prochází přes usazovací nádrž, koalescenční filtr, pískový filtr 

a čerpací stanici, kde se voda buď vrací do čistícího procesu, nebo odchází přepadem do 

stokové kanalizace. Lapák tuku (AS FAKU 2EO/PBúSV) slouží k čištění tukových 

odpadních vod z kuchyňského provozu. Voda protéká přes usazovací prostor  

a odlučovací prostor, zakončený odtokovou šachtou. [11] 

Odpadní vody z městské vybavenosti jsou, kromě srážkových vod, vody z části 

splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém 

rozpětí, a to dle momentálního použití vody. Řadíme sem producenty odpadních vod  

ze sféry činností (služeb), tato sféra zahrnuje zejména: mateřské a základní školy, 

restaurační zařízení, lékařské ordinace či autokempy. [11] 

5 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ ČOV 

5.1 Intenzifikace ČOV Veverská Bítýška 

Původní čistírna odpadních vod (mechanicko-biologická) po vstupu ČR do EU již 

nesplňovala nové a přísnější legislativní požadavky, proto byla nutná celková 

rekonstrukce. Cílem této rekonstrukce bylo zvýšení technické a technologické úrovně 

čištění odpadních vod a snížení elektrické energie. Mezi další cíl patřilo zvýšení 

ochrany řeky Svratky, co by recipientu, do kterého jsou vyčištěné odpadní vody 

vypouštěny. 

 Stavební práce byly zahájeny 16.11.2011 a dokončeny 2.1.2013, celá rekonstrukce 

byla prováděna za provozu s jeho částečným omezením. Začátkem měsíce února 2013 

byl započat roční zkušební provoz. Kapacita ČOV je nově navržena na 6000 EO a došlo 

k připojení i sousední obce Chudčice. [27] 

5.2 Charakteristika ČOV  

Jedná se o mechanicko – biologickou čistírnu odpadních vod, která slouží k čištění 

splaškových odpadních vod z obcí Veverská Bítýška a Chudčice. Odpadní vody 

přitékají do čistírny odpadních vod gravitačně jednotnou kanalizací a přes rotační česle 



32 

 

natékají do čerpací stanice. Z čerpací stanice jsou následně odpadní vody čerpány do 

separátoru písku. Mechanicky předčištěné odpadní vody odtékají do biologického 

stupně čištění. Shrabky a písek, které jsou z odpadních vod odstraňovány 

v mechanickém předčištění, jsou odváženy na likvidaci mimo čistírnu odpadních 

vod. [10] 

 Biologický stupeň čištění je tvořen dvěma oběhovými aktivačními nádržemi  

a dvěma kruhovými dosazovacími nádržemi. Aktivace probíhá v podmínkách nízko 

zatíženého systému, s odstraňováním sloučenin dusíku časovým střídáním fází 

nitrifikace a denitrifikace a s chemickým srážením fosforu. Aktivovaný kal je  

od vyčištěné vody separován v dosazovacích nádržích. Vyčištěná odpadní voda 

následně odtéká do recipientu (řeka Svratka). [10] 

 Průtoky a množství vypouštěných odpadních vod z čistírny odpadních vod jsou 

měřeny v měrném objektu a vzorky vypouštěných odpadních vod jsou odebírány 

pomocí odběráku vzorků. [10] 

 Přebytečný kal, který vzniká v procesu čištění odpadních vod je strojně zahušťován 

a dále čerpán do kalového hospodářství, ve kterém je stabilizován a hygienizován. 

Aerobní stabilizace a hygienizace kalu je zajištěna vzduchem a čistým  

kyslíkem – systém OSS. Upravený kal je odvodňován v dekontaminační odstředivce a 

odvodněný kal je odvážen na likvidaci mimo čistírnu odpadních vod. Kalová voda, 

která vzniká při zahušťování a odvodňování kalu, je vracena zpět do procesu čištění. [10] 

Odvoz a likvidace odpadních látek vznikajících při čistění odpadních vod je smluvně 

zajištěna. Čistírna odpadních vod je vybavena systémem regulace a měření. Řízení 

provozu je zajištěno pomocí řídícího systému. [10] 

5.3 Projektová kapacita ČOV 

Kapacita čistírny odpadních vod je vyjádřena v počtu EO (ekvivalentních obyvatel), 

tato kapacita je stanovena na 6 000 EO, z toho obec Veverská Bítýška zaujímá kapacitu 

5 100 EO a obec Chudčice kapacitu 900 EO. (Pozn.: ekvivalentní obyvatel  

je definovaný produkcí znečištění ve výši 60 g.d-1 BSK5). 
[10.13] 

 



33 

 

5.3.1 Množství odpadních vod 

Množství odpadních vod na ČOV je shrnuto v tabulce č. 2. 

Tabulka č. 2 Množství odpadních vod na ČOV  [10 – upraveno autorem] 

Popis Ozn. Jednotka Hodnota 

Průměrný denní průtok Q24 

m3.d-1 

m3.h-1 

l.s-1 

1080 

45,0 

12,5 

Maximální denní průtok Q24m 
m3.h-1 

l.s-1 

60,0 

16,7 

Hodinové maximum Qmax 
m3.h-1 

l.s-1 

146,3 

40,6 

Minimální průtok Qmin 
m3.h-1 

l.s-1 

30,0 

7,5 

 

5.3.2 Zatížení ČOV 

Látkové zatížení vychází z počtu EO a specifické produkce znečištění připadající na  

1 EO dle ČSN 75 6401 „Čistírny odpadních vod pro více než 500 ekvivalentních 

obyvatel“. Zatížení dané ČOV je vyjádřené v tabulce č. 3. [10] 

Tabulka č. 3 Zatížení ČOV  [10 – upraveno autorem] 

 

5.4 Sledování množství a kvality vypouštěných odpadních vod 

Množství a kvalita vypouštěných odpadních vod jsou sledovány v souladu s aktuálně 

platným povolením k vypouštění odpadních vod. Sledované ukazatele znečištění 

vypouštěných odpadních vod jsou stanoveny vodoprávním úřadem v povolení 

Popis Ozn. 
Látkové zatížení 

(kg.d-1) 

Koncentrace 

(mg.l-1) 

Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 360 333 

Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr 720 667 

Nerozpuštěné látky NL 330 306 

Amoniakální dusík N-NH4
+ 42,9 47,7 

Celkový dusík Ncelk 66 61 

Celkový fosfor Pcelk 15 13,9 



34 

 

k vypouštění odpadních vod. Jedná se o přípustné hodnoty „p“, resp. hodnoty průměru  

a maximální hodnoty „m“, dále jsou zde stanoveny typy vzorků, minimální četnost 

odběrů vzorků v kalendářním roce a povelená míru překročení přípustné koncentrace 

„p“. [10] 

Nedílnou součástí provozního řádu je aktuálně platné rozhodnutí o nakládání 

s vodami. Platné povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových  

za účelem likvidace odpadních vod z ČOV bylo vydáno Rozhodnutím Městského úřadu 

Kuřim, Odboru stavebního a vodoprávního. Na základě výše jmenovaného rozhodnutí 

je povoleno vypouštění čištěných odpadních vod z ČOV do významného toku Svratka 

v obci Veverská Bítýška, na levém břehu toku v množství a kvalitě uvedené  

v tabulkách č. 4 a č. 5. [10] 

Tabulka č. 4 Množství povoleného vypouštění čištěných odpadních vod do 

recipientu [10 – upraveno autorem] 

 

 

  

 

Tabulka č. 5 Kvalita povoleného vypouštění čištěných odpadních vod do  

recipientu [10 - upraveno autorem] 

 

 

 

 

 

Hodnoty „p“ – přípustné hodnoty koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných 

odpadních vod v jednotkách mg. l-1. Hodnoty „p“ se považují za dodržené, pokud budou 

překročeny pouze dva vzorky ze vzorků odebraných v průběhu jednoho roku. [10] 

Ozn. Hodnota 

Qprům 12,5 l.s-1 

Qmax 40,6 l.s-1 

Qmax, denní 1080 m3.d-1 

Qmax, roční 394.200 m3.rok-1 

Ukazatel „p“ 

(mg. l-1) 

„m“  

(mg. l-1) 

Bilance vypouštěného znečištění 

(t.rok-1) 

BSK5 18 25 

 

7,1 

CHSKCr 80 120 31,5 

NL 20 30 7,9 

Ncelk 15 30 5,9 

Pcelk 2 5 0,8 



35 

 

Hodnoty „m“ – maximální hodnoty koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných 

odpadních vod v jednotkách mg. l-1. Maximální koncentrace „m“ jsou 

nepřekročitelné. [10] 

Odběry a analýzy vzorků vypouštěných odpadních vod a případné analýzy vzorků 

pro potřeby provozu jsou smluvně zajištěny v akreditované vodohospodářské laboratoři 

s p. Povodím Moravy Brno. [10] 

5.4.1 Podmínky stanovené povolením pro vypouštění odpadních vod 

Podmínky jsou stanoveny v provozním řádu pro trvalý provoz ČOV. Jedná se  

o následující podmínky: [10] 

• Odběr vzorků pro sledování jakosti vypouštěných odpadních vod je prováděn na 

měrném objektu 

• Odběry a rozbory vzorků vypouštěných odpadních vod jsou prováděny  

12x ročně 

• Typ vzorku B–24 (hodinový směsný vzorek), získaný sléváním 12 objemově 

stejných dílčích vzorků odebraných v intervalu 2 hodin 

• Množství vypouštěných odpadních vod je sledováno v měrném objektu 

s osazeným Parshallovým žlabem 

• Výsledky předepsaných rozborů vzorků (protokoly) spolu s jejich 

vyhodnocením, obsahující údaje stanovené v příloze č. 6 k nařízení vlády  

č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. Výsledky jsou zasílány 

jednou ročně, a to nejpozději do 15. února následujícího po roce, v němž byly 

vzorky odebrány, stavebnímu a vodoprávnímu odboru MěU Kuřim, popřípadě 

správci povodí a pověřenému odbornému subjektu, kterým je Výzkumný ústav 

vodohospodářský T. G. M. 

• Odběry a rozbory vzorků jsou prováděny prostřednictvím oprávněné laboratoře, 

uvedené v seznamu, který zveřejňuje Ministerstvo životního prostředí ve svém 

Věstníku. V tomto případě se jedná o akreditovanou laboratoř Povodí Moravy. 



36 

 

• Kaly z ČOV jsou zneškodňovány, příp. využívány v souladu s podmínkami 

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,  

ve znění pozdějších předpisů 

• Provoz čistícího zařízení se řídí podle provozního řádu. O provozu je veden 

provozní deník, do kterého jsou zaznamenávány výsledky rozborů. 

5.5 Chemikálie používané v procesu čištění odpadních vod 

V procesu čištění odpadních vod, zahušťování a odvodňování kalů jsou používány 

následující chemikálie: [10] 

• 40 % roztok síranu železitého – používá se pro chemické srážení fosforu 

z odpadních vod. Roztok je na ČOV skladován v zásobníku na chemikálie 

(betonová zakrytá zemní jímka, vyplastovaná) o celkovém objemu cca 16,78 m3. 

Ze zásobníku je přečerpáván dávkovacími čerpadly do odtokového žlabu 

z aktivačních nádrží do dosazovacích nádrží. 

• Flokulant – používá se pro předúpravu kalu při zahušťování a odvodňování kalu. 

Je dodáván ve formě prášku v papírových pytlích a je uskladňován v provozní 

budově. Roztok je následně připravován rozpuštěním práškového flokulantu  

ve vodě v chemickém hospodářství. 

5.6 Odpadní látky vznikající v procesu čištění odpadních vod 

Produkce odpadních látek je vztažena k projektovým parametrům ČOV (6 000 EO), tato 

produkce je vyjádřená v tabulce č. 6. [10] 

Tabulka č. 6 Odpadní látky vznikající v procesu čištění odpadních vod [10 – upraveno autorem] 

Název Zatřídění Množství Způsob likvidace 
Shrabky z česlí 19 08 01 Odhad 36 t.rok-1 Ukládání na skládku 

Odpad z lapáku písku 19 08 02 Odhad 33 m3.rok-1 Ukládání na skládku 

Kaly z čištění komunálních 

odpadních vod, (odvodněný kal) 
19 08 05 

Odhad 548 m3.rok-1, 

předpokládaná sušina 

odvodněného kalu  

20 % 

Smluvně zajištěná 

likvidace u firmy 

zabývající se 

likvidací 

čistírenských kalů 



37 

 

5.7 Technologie čištění odpadních vod 

Technologie čištění odpadních vod je znázorněna na technologickém schématu (viz. 

příloha č. 5. V následujícím popisu jsou označeny jednotlivá technologická zařízení, 

která jsou pod daným kódem vyobrazena na schématu (viz. příloha č. 5)  

Odpadní vody přitékají do ČOV gravitačně oddílnou kanalizací a natékají  

do čerpací stanice odpadních vod. Na přítoku do čerpací stanice jsou v nátokovém žlabu 

osazeny rotační česle (02.1.), jejichž chod je automatický a je ovládán z vlastního 

rozvaděče. Rotační česle (02.1) slouží pro odstranění plovoucích a vznášejících  

se pevných nečistot (shrabků) z odpadních vod, jejich součástí je integrovaný lis  

na shrabky, který zajišťuje propírání a odvodňování zachycených shrabků. Pro propírání 

shrabků se používá tlaková provozní voda. Přívod provozní vody je ovládán 

elektronickými ventily (02.7.). Následně jsou proprané a vylisované shrabky 

vyhrnovány do kontejneru na shrabky (02.3.) a odváženy na likvidaci, která probíhá 

mimo ČOV. Současně s přítokovým žlabem je veden obtokový žlab, ve kterém jsou 

osazeny ručně stírané jemné česle (02.2.). V situacích kdy jsou rotační česle (02.1.) 

mimo provoz (porucha apod.), je uzavřeno stavítko (02.4.) na přítoku do žlabu 

s rotačními česlemi (02.1.) a otevřeno stavítko (02.4.) do obtokového žlabu s ručně 

stíranými česlemi (02.2.). Shrabky zachycené na ručně stíraných jemných česlí (02.2.) 

jsou poté vyhrnovány obsluhou pomocí hrabla do okapového žlabu a vyklízeny  

do kontejneru na shrabky (02.3.). [10] 

Za rotačními česlemi (02.1.) a ručně stíranými jemnými česlemi (02.2.) dochází ke 

spojení přítokového a odtokového žlabu do jednoho. Tímto žlabem natékají odpadní 

vody do čerpací jímky se čtyřmi ponornými kalovými čerpadly (01.1. – 3ks  

a 01.2. – 1ks). Tři ponorná kalová čerpadla (01.1.) přečerpávají odpadní vody  

do separátoru písku (02.5.) a čtvrté ponorné kalové čerpadlo (01.2.) slouží 

k přečerpávání havarijního průtoku odpadních vod do obtoku ČOV. Chod čerpadel  

je ovládán na základě výšky hladiny v čerpací jímce (LIC101, LC102 a LC103). [10] 

Nad čerpací jímkou je instalována jeřábová dráha s pojízdným kladkostrojem 

(01.3.1.), která slouží pro manipulaci s ponornými kalovými čerpadly (01.1. a 01.2.). [10] 

Odpadní vody z neodkanalizovaných obytných objektů jsou sváženy do jímky  

na fekálie, která je součástí objektu čerpací stanice. Odpadní vody jsou do jímky 



38 

 

čerpány přes speciálně upravený poklop s FEKA koncovkou a se sběrným košem 

(01.4.), který slouží pro zachytávání a odstranění hrubých nečistot z odpadních vod.  

Po otevření vřetenového šoupátka s elektroodpadem (01.6.), které je osazeno v jímce, 

odtékají akumulované vody gravitačně do nátokového žlabu před rotačními česlemi 

(02.1.). Jímka je opatřena ponorným vrtulovým míchadlem (01.5.). Toto míchadlo 

slouží pro homogenizaci dovážených fekálií před jejich vypuštěním do čerpací stanice 

odpadních vod. Současně je v jímce měřena hladina odpadních vod, pomocí 

ultrazvukového hladinoměru (LIC104). Jímka je vybavena havarijní přepadem, který  

je zaústěn do nátokového žlabu před rotačními česlemi (02.1.).  Pro manipulaci  

se sběrným košem (01.4.) a ponorným míchadlem (01.5.) slouží přenosný jeřábek 

(01.3.). Jeřábek se osazuje do patky, která je instalovaná v místě manipulace 